despesas decorrentes da Lei Ordinária nº 14.399/22 (Institui a Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura) e dá outras providências.” e tendo avocado para relatar sobre

a matéria, exponho as seguintes considerações:

Ao examinar o projeto em questão, este visa abrir um crédito suplementar de até R$

735.000,00 (setecentos e trinta e cinco mil reais) no orçamento em vigor do Município de

Itaúna, visando atender às obrigações estabelecidas pela Lei Ordinária n.º 14.399/22, que

estabelece a Política Nacional Aldir Blanc de Incentivo à Cultura. A cultura, como motor do

progresso social e econômico, auxilia na criação de postos de trabalho, na inclusão social e